
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 239 

din 30 iulie 2015 

cu privire la aprobarea statului de funcţii al 

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

             Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.            

47181/27.07.2015;        

- Prevederile art. 2 din Hotărârea nr.161/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad;    

- Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad” cu privire la aprobarea  statului de funcţii publice şi contractual al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 15622   din 08.07.2015;    

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin  (2), lit. „a”, alin (3), lit. „b”, alin (9)  şi  al 

art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

                                                

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se aprobă statul de funcţii publice şi contractual cu modificările şi completările 

legal aprobate al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică, sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în municipiul Arad, str. Calea Radnei, 

nr.250, cuprinse în anexele nr. 1A, 1B,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă îndreptarea erorii materiale produsă în anexa 1B la Hotărârea 

nr.39/04.02.2015 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad, referitoare la  statul de funcţii personal contractual-

personal de specialitate, inspectori de specialitate II şi  inspectori de specialitate debutant, studii 

superioare,  la numărul de posturi, document redat în forma sa corectă în anexa IB, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, şi anume:  

 



Inspector de 

specialitate 

Gradul/ treapta Forma eronată Forma corectă 

II S 6 S 5 

debutant S 6 S 7 

              Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

              Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 

        
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.07.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     

 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD    

 

  

Anexa nr.1 A  la Hotărârea nr.239/30.07.2015 

                 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   

       

       

nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 
Functia de  conducere Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta de 

salarizare 

0 1 2 3 4 5 6 

  director general       1 1 

1 director general adjunct       1 1 

2 şef serviciu       1 7 

3 şef birou       1 3 

4 
  auditor I 

superior 1 2 

  

principal 2 0 

  consilier I 

superior 

1 3 

2 0 

3 43 

5 
principal 

1 0 

2 0 

3 10 

asistent 

1 0 

  

2 0 

3 5 

debutant 1 11 

6   consilier juridic I superior 1 1 



superior 3 2 

principal 3 1 

asistent 2 0 

asistent 3 1 

debutant 0 1 

superior 

1 2 

  referent de specialitate   

2 0 

3 0 

principal 

1 0 

2 0 

3 0 

7 

asistent 

1 0 

2 0 

3 0 

debutant 0 0 

superior 

1 4 

  referent III 

2 0 

3 1 

principal 

1 0 

2 0 

3 0 

 

asistent 

0 0 

 0 0 

 0 0 

 debutant 0 0 

   99 

       

 Total funcţii publice   99    

 
din care 

de conducere 12    

 execuţie 87    

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  

ARAD 

Anexa nr.1B  la Hotărârea nr.239/30.07.2015             

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

   

      

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 

      

      

 A Funcţii de conducere     

   

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie       

1 şef serviciu   

                 

II                       S 1 

2 şef centru   II S 1 

  Total posturi conducere   2 

      

 B Funcţii de execuţie     

   

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei       

  a) Personal de specialitate         

1 Inspector de specialitate  IA S 1 

2 Inspector de specialitate 

I S 4 

II S 5 

debutant S 10 

7 pshiholog     S 5 



8 referent IA     SSD 4 

9. referent IA     M 1 

10 referent I     M 4 

11 referent II   M 1 

  b) Personal care ocupă funcţii comune       35 

12. funcţionar     M 1 

13                              asistent social   S 14 

14 administrator   M 2 

15 mediator sanitar   SG 3 

16. magaziner   M 1 

17 psihopedagog   S 2 

18. infirmiere   SG 15  

19. şofer   SG 4 

21. muncitor calificat I     SG 14 

22. muncitor calificat II      SG 1 

23. muncitor calificat III      SG 4 

24 muncitor necalificat     SG 2 

25. muncitor necalificat cu 4 ore/zi   SG 3 

26 paznic     SG 0 

27 îngrijitor     SG 7 

  total posturi 110   73 

      

      

   

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

         

         

 

 

 

       



B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

         

 Denumirea funcţiei       

Nr. 

crt. a) Personal de specialitate         

1 medic specialist     S 1 

2 medic primar principal   S 1 

  medic 4 ore/zi     S 1 

3. medic 2 ore/zi     S 1 

5. asistent medical     M 13 

          17 

         

  Total posturi  17    

      

     127 

      

 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                                               PROIECT                                   AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                          SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.184/10.07.2015ed.1 rev.0 

din 27.07.2015 ed.1 rev.1 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din ____________ 

 

cu privire la aprobarea statului de funcţii al 

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

             Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.            

47181/27.07.2015;        

- Prevederile art. 2 din Hotărârea nr.161/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad;    

- Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad” cu privire la aprobarea  statului de funcţii publice şi contractual al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 15622   din 08.07.2015;    

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

       În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin  (2), lit. „a”, alin (3), lit. „b”, alin (9)  şi  al art. 

45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

                                                

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1. Se aprobă statul de funcţii publice şi contractual cu modificările şi completările 

legal aprobate al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate juridică, sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în municipiul Arad, str. Calea Radnei, 

nr.250, cuprinse în anexele nr. 1A, 1B,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă îndreptarea erorii materiale produsă în anexa 1B la Hotărârea 

nr.39/04.02.2015 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad, referitoare la  statul de funcţii personal contractual-

personal de specialitate, inspectori de specialitate II şi  inspectori de specialitate debutant, studii 

superioare,  la numărul de posturi, document redat în forma sa corectă în anexa IB, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, şi anume:  

Inspector de 

specialitate 

Gradul/ treapta Forma eronată Forma corectă 

II S 6 S 5 

debutant S 6 S 7 

              Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

              Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 

        

Preşedinte şedinţă                                                                       Secretar 
 
Bota Anica/ Bota Anica               COD PMA-S1-01 

          DDAC Arad 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr. 47181 din 27.07.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: “modificarea statului de funcţii  a Serviciului Public de interes local 

”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ţinând cont de prevederile legale stipulate în Hotărârea nr.161 din 24 iunie 

2015 , articolul 2, prin care se propune supunerea spre aprobare Consiliului Local 

în termen de 30 de zile a statului de funcţii al Serviciului public de interes local  - 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, consider legală şi oportună adoptarea 

unei hotărâri privind aprobarea statului de funcţii al Serviciului public de interes 

local  - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad .  

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 
Bota Anica/ Bota Anica  

DDAC Arad 



      

 

 

 

 

 

 

 

                                      

Nr.  15622     din 08.07.2015 

                                                                          

 VICEPRIMAR: 

                                                                                     Ing.Levente Bognar 

 

                                         R a p o r t 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.  47181 din 27.07.2015,  a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

- Aprobarea  statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad .  

Având în vedere: 

- Prevederile art.. 2 din Hotărârea nr.161 din  24 iunie 2015 cu privire la modificarea 

statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.      

 

                                                      PROPUNEM: 

   

- Aprobarea  statului de funcţii publice şi contractual cu modificările şi completările legal 

aprobate, al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad .  

- Aprobarea îndreaptării eroarii materiale produsă în  anexa 1B la Hotărârea 

nr.39/04.02.2015 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura funcţiilor 

Serviciului public de interes local “ Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad “ de sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului Arad, referitoare la  statul 

de funcţii personal contractual-personal de specialitate, inspectori de specialitate II şi  

inspectori de specialitate debutant , studii superioare la numărul de posturi , document 

redat în forma sa corectă în anexa IB care face parte integrantă din prezentul raport. 

- Statul de funcţii publice şi contractual al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” sunt cuprinse în anexele nr. 1A, 1B  care fac 

parte integrantă din prezentul raport. 

 

 

                           Director general                                                         Întocmit 

                            Oana Pârvulescu                         Anica Bota 
 

 

 

Bota Anica/ Bota Anica 

DDAC Arad 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318 Arad Calea Radnei 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 

 

 

COMPARTIMENTUL  RESURSE UMANE  



 


